
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

1|Página 

     

 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 026, DE 25 de Junho de 2025 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 200.000,00, para os fins que  
especifica e dá outras providências. 
O Prefeito MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município 
e na Lei Orçamentária vigente. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

MACAU/RN, 25 de junho de 2025 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de Macau/RN 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  200.000,00  

     02 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  200.000,00  

 2122 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL  200.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15760000 0001 200.000,00 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

2|Página 

     

 

DECRETO Nº 027, DE 25 de Junho de 2025 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.411.595,00, para os fins que  
especifica e dá outras providências. 
O Prefeito MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município 
e na Lei Orçamentária vigente. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.411.595,00 (um milhão, quatrocentos e onze 
mil, quinhentos e noventa e cinco reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, o excesso de arrecadação 
verificado no presente exercício, nos termos do que dispõe o § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

MACAU/RN, 25 de Junho de 2025 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de Macau/RN 

 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.411.595,00  

     03 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.411.595,00  

 1029 CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE  1.411.595,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 1.411.595,00 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 269/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). JULIA MARIA QUEIROZ DA SILVA,  

 

 

inscrito(a) no CPF sob o nº 056.264.974-

39, aprovado(a) no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor 

Polivalente, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme 

classificação e demais critérios legais 

estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
 

 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 

 
PORTARIA Nº 270/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). ANTONIA ANDREA DE OLIVEIRA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

3|Página 

     

 

NORONHA, inscrito(a) no CPF sob o nº 

047.643.044-57, aprovado(a) no Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor 

Polivalente, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme 

classificação e demais critérios legais 

estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 

Macau/RN 
 

PORTARIA Nº 271/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). CLEBIA GEORGINA LIMA DA SILVA 

VERISSIMO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no 

CPF sob o nº 010.680.374-31, aprovado(a) 

no Concurso Público regido pelo Edital nº 

01/2024 – MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – 

VALE DO AÇU, para o cargo efetivo de 

Professor Polivalente, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, 

conforme classificação e demais critérios 

legais estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 

Macau/RN 
 

 
PORTARIA Nº 272/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). JANICLEIA VICENTE DA SILVA DOCA, 

inscrito(a) no CPF sob o nº 072.108.444-

30, aprovado(a) no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor 

Polivalente, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme 

classificação e demais critérios legais 

estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 

Macau/RN 
 

PORTARIA Nº 073/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

4|Página 

     

 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). MARIA APARECIDA DA SILVA NEVES, 

inscrito(a) no CPF sob o nº 751.313.234-

87, aprovado(a) no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor 

Polivalente, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme 

classificação e demais critérios legais 

estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 

Macau/RN 
 

PORTARIA Nº 074/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 

concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). JUCICLEIDE DE SOUZA MARTINS, 

inscrito(a) no CPF sob o nº 073.506.624-

83, aprovado(a) no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor 

Polivalente, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme 

classificação e demais critérios legais 

estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 

 
PORTARIA Nº 075/2025                                                 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). VERANILDA BEZERRA DE OLIVEIRA 

SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº 

071.098.414-64, aprovado(a) no Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor 

Polivalente, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme 

classificação e demais critérios legais 

estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

5|Página 

     

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 

 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 

 
PORTARIA Nº 076/2025                                             
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
EMENTA: Nomeia servidor aprovado em 
concurso público para cargo efetivo no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal de Macau/RN. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e com fulcro nos arts. 10 e 11 

da Lei Municipal nº 700, de 12 de abril de 

1994, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, e em conformidade com o 

resultado homologado do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o(a) 

Sr(a). VICENTE THIAGO GOES SILVA, 

inscrito(a) no CPF sob o nº 011.170.354-

92, aprovado(a) no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 01/2024 – 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU, 

para o cargo efetivo de Professor de 

Lingua Portuguesa, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, 

conforme classificação e demais critérios 

legais estabelecidos no certame. 

Art. 2º A nomeação ora efetuada está em 

conformidade com os arts. 10 e 11 da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

Art. 3º O servidor ora nomeado deverá 

tomar posse no prazo legal de até 30 

(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria, sob pena de revogação do 

ato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 

 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 

 
EDITAIS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2025 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025 

 
A Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura do Município de Macau/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 
considerando o resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025, publicado em 14/04/2025, e 
conforme necessidade da Rede Municipal 
de Ensino, CONVOCA os candidatos 
aprovados e classificados relacionados 
no Anexo I deste edital, para 
apresentação de documentos e assinatura 
do contrato de trabalho por tempo 
determinado. 
1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Os candidatos convocados deverão 
comparecer à Sede da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 
situada na Avenida Centenário, nº 293, 
CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau 
– RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis, 
contados a partir da data da publicação 
deste edital, no horário das 08h às 13h. 
1.2. O não comparecimento no prazo 
estipulado, ou a não apresentação da 
documentação exigida, implicará na 
desistência automática do candidato, 
sendo convocado o próximo da lista de 
classificação. 
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM 
DUAS VIAS COM ORIGINAIS) 

 Documento de identidade (RG); 

 CPF; 

 Carteira de Trabalho (CTPS); 

 Comprovante de residência 

atualizado; 

 Título de Eleitor com 

comprovante de quitação 

eleitoral; 

 Certidão de quitação com o 

serviço militar (para candidatos 

do sexo masculino); 

 Número do PIS/PASEP; 

 Dados bancários – Banco 

BRADESCO; 

 Diploma ou Certidão de 

Conclusão de Curso de 

Graduação (Licenciatura); 

 Atestado Médico Admissional, 

expedido por Médico do 

Trabalho; 

 Declaração de que não possui 

vínculo com outro órgão público, 

salvo nos casos permitidos por 

lei. 

3. DA CONTRATAÇÃO 
3.1. O candidato convocado será 
contratado sob regime temporário, com 
remuneração de R$ 19,00 (dezenove 
reais) por hora/aula, conforme 
necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação, com jornada de até 30 horas 
semanais. 
3.2. A contratação observará os termos 
do Edital nº 001/2025, e será 
formalizada por meio de assinatura de 
Contrato Administrativo Temporário, 
conforme minuta constante do Anexo VIII 
do referido edital. 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1. A presente convocação não gera 
direito adquirido à contratação, sendo 
esta condicionada à apresentação da 
documentação exigida, à comprovação 
dos requisitos legais e à necessidade da 
Administração. 
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva 
do candidato acompanhar futuras 
convocações através do Diário Oficial do 
Município e do mural da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

 
 

Macau/RN, 23 de junho de 2025. 
 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Municipal 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

6|Página 

     

 

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

*Republicado por incorreção 
 
 

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE ARP Nº 012/2025 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: CANADA SERVICOS LTDA - 
CNPJ Nº.: 26.148.137/0001-81. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTO PARA ORQUESTRA 
SINFÔNICA (FILARMÔNICA MONSENHOR 
HONÓRIO) QUE SERÃO DISTRIBUÍDOS AOS 
ALUNOS BOLSISTAS, OBJETIVANDO 
GARANTIR A PADRONIZAÇÃO DA 
UNIFORMIZAÇÃO DOS DISCENTES, NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.  
ITEM: 001, 002. 
VALOR GLOBAL: R$ 55.450,00 
(CINQUENTA E CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: DE 25 DE JUNHO DE 2025 A 25 

DE JUNHO DE 2026. 

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 006/2025 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL: 14.133/2021, 
DECRETO MUNICIPAL 2685/2022 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 

FLÁVIA PATRICIA TAVARES VERAS VIEIRA 

 
 – CPF: 064.289.624-03 – PREFEITA 
MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: CANADA SERVICOS 
LTDA - CNPJ Nº.: 26.148.137/0001-81 – 
REPRESENTANTE LEGAL: THIAGO 
HILLERMAN DE OLIVEIRA CUNHA - CPF Nº.: 
043.903.714-01. 
MACAU/RN, 25 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
032/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 A Prefeita Municipal de 
Macau/RN, no uso de suas atribuições 
legais, RATIFICA, ADJUDICA E 
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 032/2025, nos termos do 
Artigo 74, Inciso II da Lei nº 14.133/21, 
acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os efeitos jurídicos e legais, para 
CONTRATAÇÃO DE JESSICA FERNANDA 
PIMENTEL, PARA APRESENTAÇÃO NA 
TARDIZINHA DO ROÇADO DE SÃO PEDRO, 
QUE ACONTECERÁ NO DIA 28 DE JUNHO 
DE 2025 AS 13H NA ESTAÇÃO 
FERROVIARIA, CORRELATO AOS FESTEJOS 
JUNINOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
deriva do CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, 
com a Pessoa Física, JESSICA FERNANDA 
PIMENTEL DA SILVA, no CPF 017.586.524-
89, apresentou proposta no valor total de 
R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) pelo  

 
quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo.  

 
Registre-se, publique-se 

e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
033/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no uso 
de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 
033/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
CONTRATAÇÃO DE WELTAMIRES DANTAS 
DA SILVA, PARA APRESENTAÇÃO NA 
TARDIZINHA DO ROÇADO DE SÃO PEDRO, 
QUE ACONTECERÁ NO DIA 28 DE JUNHO 
DE 2025 AS 15H NA ESTAÇÃO 
FERROVIARIA, CORRELATO AOS FESTEJOS 
JUNINOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
deriva do CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, 
com a Pessoa Física,  WELTAMIRES 
DANTAS DA SILVA, no CPF 107.444.074-

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.  

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

92° ANA CLAÚDIA DA SILVA 

93° DIANDRA DE OLIVEIRA SANTANA 

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGOO LOPES/SERTÃOZINHO. CÓD 

002 – PROFESSOR(A) POLIVALENTE (ANOS INICIAIS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

47º  ALDEÍSIA BATISTA DA SILVA  

48º  SANDRA LUCIA DE SOUSA QUEIROZ  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

7|Página 

     

 

94, apresentou proposta no valor total de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) pelo 
quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo. 

 
Registre-se, publique-se 

e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
034/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no uso 
de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 
034/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DE 
FABIO SIMPLICIO DA SILVA, (ASAS DA 
PAIXÃO) PARA APRESENTAÇÃO NO 
ROÇADO DE SÃO PEDRO, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 28 DE JUNHO DE 
2025 AS 22:30H NO NOVO ESPAÇO AO 
LADO DA IGREJA SÃO PEDRO, CORRELATO 
AOS FESTEJOS JUNINOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, deriva do CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2025, com a Pessoa Física, FABIO 
SIMPLÍCIO DA SILVA, no CPF 012.338.734-
58, apresentou proposta no valor total de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) pelo 
quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo. 

 
Registre-se, publique-se 

e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
035/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no uso 
de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 

035/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DE 
JAIR RODRIGO SILVA, (JAIR DOCE 
PECADO) PARA APRESENTAÇÃO NO 
ROÇADO DE SÃO PEDRO, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 29 DE JUNHO DE 
2025 AS 20:00H NO NOVO ESPAÇO AO 
LADO DA IGREJA SÃO PEDRO, CORRELATO 
AOS FESTEJOS JUNINOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, deriva do CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2025, com a Pessoa Física, JAIR 
RODRIGO SILVA, no CPF 065.563.594-75, 
apresentou proposta no valor total de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) pelo 
quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo. 

 
Registre-se, publique-se 

e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
036/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no uso 
de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 
036/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DE 
MATHEUS WILLEN NUNES MARTINS, 
(BANDA ATIVOS) PARA APRESENTAÇÃO NO 
ROÇADO DE SÃO PEDRO, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 27 DE JUNHO DE 
2025 AS 22:30H NO NOVO ESPAÇO AO 
LADO DA IGREJA SÃO PEDRO, CORRELATO 
AOS FESTEJOS JUNINOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, deriva do CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2025, com a Pessoa Física, 
MATHEWS WILLEN NUNES MARTINS, no 
CPF 093.061.484-45, apresentou proposta 
no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) pelo quantitativo citado no Termo 
de Referência, tudo de conformidade 
com os documentos que instruem este 
Processo. 

 
Registre-se, publique-se 

e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
037/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no uso 
de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 
037/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DE 
WALTERLUCIA FIRMINO BORJA, (FORRÓ 
VEM PRACIMA) PARA APRESENTAÇÃO NO 
ROÇADO DE SÃO PEDRO, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 26 DE JUNHO DE 
2025 AS 22:30H NO NOVO ESPAÇO AO 
LADO DA IGREJA SÃO PEDRO, CORRELATO 
AOS FESTEJOS JUNINOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, deriva do CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2025, com a Pessoa Física, 
WALTERLUCIA FIRMINO BORJA, no CPF 
942.709.024-34, apresentou proposta no 
valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) pelo quantitativo citado no Termo 
de Referência, tudo de conformidade 
com os documentos que instruem este 
Processo. 

 
Registre-se, publique-se 

e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 A Prefeita Municipal de 
Macau/RN, no uso de suas atribuições 
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 
041/2025, nos termos do Artigo 75, Inciso 
II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
Contratação de produtora especializada 
para realizar as apresentações de 
quadrilhas juninas tradicionais e 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2739 

 

 

 

8|Página 

     

 

estilizadas no ROÇADO DE SÃO PEDRO 
2025, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica 
COMPANHIA CULTURAL CIRANDUIS, 
inscrita no CNPJ sob o n° 
04.061.386/0001-00, apresentou a 
melhor proposta no valor total de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais), pelo 
quantitativo citado no Termo de 
Referência, tudo de conformidade com os 
documentos que instruem este Processo.  
 

Registre-se, publique-se 
e cumpra-se. 
 
Macau/RN, 25 de junho de 2025. 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): E C DA SILVA DIAS, 
CNPJ: 27.764.605/0001-05. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO de SHOW 
ARTÍSTICO DA BANDA FORRÓ EMOÇÕES 
NO TRADICIONAL EVENTO "ROÇADO DE 
SÃO PEDRO", PROMOVIDO PELA 
PREFEITURA DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (
 QUINZE MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 25/06/2025 A 31/12/2025. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 02.001 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E TURISMO.  
AÇÃO: 2118 – REALIZACAO DOS FESTEJOS 
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS.  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 25/06/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  
MAYCON DOUGLAS DA SILVA DIAS - PELO 
(A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 29/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): ELAINE PRISCILA 
EVANGELISTA PINTO, CNPJ: 
46.061.150/0001-06. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DA CANTORA PRISCILLA 
ARRAZO NO TRADICIONAL EVENTO 
"ROÇADO DE SÃO PEDRO", PROMOVIDO 
PELA PREFEITURA DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUINZE 
MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 25/06/2025 A 31/12/2025. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 02.001 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E TURISMO.  
AÇÃO: 2118 – REALIZACAO DOS FESTEJOS 
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS.  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 25/06/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  
ELAINE PRISCILA EVANGELISTA PINTO - 
PELO (A) CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 30/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): ANTONIO FONSECA DA 
SILVA, CNPJ: 07.498.393/0001-54. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DA ATRAÇÃO LAERCIO BANDA 
MIX NO TRADICIONAL EVENTO "ROÇADO 
DE SÃO PEDRO", PROMOVIDO PELA 
PREFEITURA DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL 
REAIS) 
VIGÊNCIA: 25/06/2025 A 31/12/2025. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 02.001 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E TURISMO.  
AÇÃO: 2118 – REALIZACAO DOS FESTEJOS 
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS.  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 25/06/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  
ANTONIO FONSECA DA SILVA - PELO (A) 

CONTRATADA 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): A P SILVA OLIVEIRA, 
CNPJ: 12.223.711/0001-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DA BANDA STYLLUS NO 
TRADICIONAL EVENTO "ROÇADO DE SÃO 
PEDRO", PROMOVIDO PELA PREFEITURA 
DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUINZE 
MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: 25/06/2025 A 31/12/2025. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 02.001 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E TURISMO.  
AÇÃO: 2118 – REALIZACAO DOS FESTEJOS 
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS.  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MACAU/RN, 25/06/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  
ANDRE PATRICIO SILVA OLIVEIRA - PELO 
(A) CONTRATADA 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


